
浙江大邦电动工具有限公司

年产 50万台引擎扫雪机生产线技改项目

竣工环境保护验收报告

监字（2017）第 235号

建设单位：浙江大邦电动工具有限公司

编制单位：金华新鸿检测技术有限公司

2018年 1月



声 明

1、本报告正文共五十一页，一式五份，发出报告【】存报告一致。
部分复印或涂改均无效。

2、本报告无本公司、建设单位公章、骑缝章无效。
3、本报告未经同意不得用于广告宣传。
4、】存监测报告保存期六年。



建设单位：浙江大邦电动工具有限公司

法人代表：王 敏

编制单位：金华新鸿检测技术有限公司

法人代表：俞 辉

项目负责人：戴 伟 兴

浙江大邦电动工具有限公司 金华新鸿检测技术有限公司
[...]
15 开式压力机 JH21-40-160 31台 9台 -22
16 折弯机 WEM-80/2000 5台 5台 +0
17 表面处理喷淋流水线 / 1条 1条 +0
18 喷塑流水线 / 1条 1条 +0



浙江大邦电动工具有限公司年产 50万台引擎扫雪机生产线技改项目竣工环境保护
验收监测报告

9

19 总装配线 / 3台 3条 +0
20 部件装配线 / 6台 8条 +2
21 综合测试仪 / 3台 3台 +0
22 空压机 / 5台 2台 -3
23 履带式抛丸清理机 / 1台 1台 +0
24 机器人焊机 / 1台 2台 +1
25 CO2保护焊 / 1台 3台 +2
26 点焊机 / / 6台 +6

上述设备中，破碎机比审批的环评报告中的数量多 1台，破碎机

的增加对于工艺流程没有影响；部件装配线比审批的环评报告中的数

量多 2条；机器人焊机比审批环评多 1台，其中 1台为备用设备；CO2

保护焊比审批的环评报告中的数量多 2台，其中 1台为备用设备；点

焊机是新增设备，用于小零件点焊，对于工艺流程没有影响。注塑机

和数控剪板机比审批环评报告中数量少 1台，空压机比审批环评报告

中数量少 3台，开式压力机比审批环评报告中数量少 22台，设备的减

少对产能无影响，并减少了对环境的污染。

3.3主要原辅材料及燃料

主要原辅材料消耗量见表 3-3。
表 3-3 主要原辅料消耗一览表

序号 原料名称 单位 环评年用量

2016年 10月
-2017年 10月消

耗量

检测日实际消耗量

2017.10.06 2017.10.07

1 PP粒子 吨/年 3000 2300 8 8.1

2 ABS粒子 吨/年 1900 1450 5.07 5.13

3 PA6粒子 吨/年 1000 760 2.67 2.70

4 PE粒子 吨/年 100 76 0.27 0.27

5 色母粒 吨/年 240 183 0.64 0.65

6 焊材 吨/年 10 8 0.027 0.027

7 金刚砂 吨/年 5 4 0.013 0.013

8 热轧钢板 吨/年 5500 4200 14.7 14.8

9 塑粉 吨/年 120 90 0.32 0.32



浙江大邦电动工具有限公司年产 50万台引擎扫雪机生产线技改项目竣工环境保护
验收监测报告

10

10 无磷脱脂剂 吨/年 15 12 0.04 0.04

11 纳米皮膜剂 吨/年 10 7.5 0.027 0.027

12 汽油 万升/年 20 15 0.054 0.054

13 引擎 万套/年 50 37.6 0.1333 0.1350

14 搅拢 万套/年 50 37.6 0.1333 0.1350

15 塑料配件 万套/年 50 37.6 0.1333 0.1350

16 机油 吨/年 0.5 0.38 / /

17 天然气 万 m3/年 100 78 0.266 0.267

18 水 吨/年 20300 7915 26.4 26.4

19 电 万度/年 30 24.5 0.08 0.08
注：原辅料消耗情况见附件

3.4水源及水平衡

企业生产、生活用水均取至自来水，其中生产用水包括脱脂、清

洗工件表面处理用水、注塑降温用水。脱脂及皮膜喷淋液通过流水线

下方的槽收集至存储槽内循环使用,除定期添加损耗外不外排。清洗废

水经污水处理站处理达标后循环使用,定期排入污水管网；生活污水经

沼气池预处理后排入污水管网。

根据企业提供的数据（详见附件），验收期间，企业每天自来水

用量约为 26.4t/d，企业目前拥有员工 350人，参照环评人均用水量按

60L/d计，则生活用水量为 21t/d，生活污水排放量按用水量的 85%计，

则生活污水产生量为 17.85t/d。企业清洗废水经污水处理站处理后回

流使用，定期外排，用水量较环评预测下降。据此，企业实际运行的

水量平衡简图如下：



浙江大邦电动工具有限公司年产 50万台引擎扫雪机生产线技改项目竣工环境保护
验收监测报告

11

图 3-3 项目水平衡图

3.5生产工艺

具体生产工艺流程及产污环节如下:

1、机箱、机座等生产工艺

机箱、机座等生产工艺流程说明:将经过剪板下料、冲压成型,折弯、

焊接、抛丸等工序加工过的冷轧板进行表面处理,再经喷塑、固化等工

序制成成品,经检验合格后入库

2、注塑工艺



浙江大邦电动工具有限公司年产 50万台引擎扫雪机生产线技改项目竣工环境保护
验收监测报告

12

注塑工艺流程说明:塑料粒子经注塑成型、修边等处理后制成半成

品包装入库

3、总装配工艺

总装配工艺流程说明：将各个部件进行装配，经检验测试后包装

入库。

3.6项目变动情况

2017年 12月企业申请项目阶段性环境保护验收时发现企业实际

建设情况【原环评内容有不符，变动情况主要有：

表 3-4 项目实际建设情况【原环评不符内容对照表
原环评 补充说明

主要列出生产设备，公辅设备未细化

主要生产设备新增 1台破碎机、2条部件

装配线、1台机器人焊机、2台 CO2保护焊、

6台电焊机，减少 1台注塑机、1台数控剪板

机、22台开式压力机，生产规模保持不变



浙江大邦电动工具有限公司年产 50万台引擎扫雪机生产线技改项目竣工环境保护
验收监测报告

13

四、环境保护设施工程

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1废水

本项目产生的废水主要是清洗废水和员工生活废水。清洗废水经

厂内废水处理站处理达标后循环使用,部分定期排入当地污水管网，

生活废水经厂内沼气净化池处理达标后排入当地污水管网，排放执行

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准。

废水来源及处理方式见表 4-1。
表 4-1水来源及处理方式一览表

污水来源 主要污染因子 排放方式 处理设施 排放去向

表面处理废水

PH、化学需氧量、悬浮物、
总磷、石油类

无排放 废水处理站

回用

（部分定期外排）

生活污水 化学需氧量、氨氮、悬浮物 间歇 化粪池 当地污水管网

废水治理设施概况：

企业于 2016年，委托台州市绿野环保工程有限公司设计、永康市

田哥涂装设备制造有限公司施工安装完成一座废水处理站用于处理生

产废水，具体工艺流程如下：



浙江大邦电动工具有限公司年产 50万台引擎扫雪机生产线技改项目竣工环境保护
验收监测报告

14



浙江大邦电动工具有限公司年产 50万台引擎扫雪机生产线技改项目竣工环境保护
验收监测报告

15

工艺流程过程说明：

废水设计用水泵抽入调节池,为防止水泵及管道堵塞和减轻后续

处理构筑物负荷,在调节池前设置格栅一道,栅距 5mm,截】污水中较大

的固体物。废水的来水水量波动较大,进入足够调节容量的调节池,以保

证进入后续物化处理的废水水量。在其底部设穿孔预曝装置,使调节池

内废水更加充分混合。废水通过泵提升至反应池,过量投加石灰,利用时

“完成乳化油、高分子树脂的胶体脱稳、凝聚过程;同时,把 pH值控制

在 12.0以上,使磷酸根生成羟基磷灰石[Ca5(OH）(PO4)5]沉淀物:用盐酸

调面值至 10.0以下,出水进入中间水池 1。气浮装置出水进入水解酸化

池内,利用厌氧菌可降解大部分高浓度有机物。处理后的污水自流进入

A/O法好氧生化池。氧化池自流至二沉池,废水经过沉淀池固液分离。

污泥进入集泥池后由污泥泵提升到污泥池进行浓缩,定期外运。经沉淀

后的废水通过砂滤和炭滤进行进一步净化水质。

污水处理站 综合污水入网口

4.1.2废气

本项目产生的废气主要有注塑有机废气、焊接烟尘、抛丸粉尘、

天然气燃烧废气。废气来源及处理方式见表4-2。



浙江大邦电动工具有限公司年产 50万台引擎扫雪机生产线技改项目竣工环境保护
验收监测报告

16

表 4-2废气来源及处理方式

废气来源 污染因子 排放方式 处理设施

排气筒

高度

排气筒

高度内径

排放去向

注塑成型 有机废气 有组织 活性炭吸附 15 m 70cm 环境

喷塑 颗粒物 无排放

大旋风滤芯

两级回收

/ / 回收

电焊、烘干 颗粒物 有组织 / 15 m 60cm 环境

抛丸 颗粒物 有组织

脉冲式布袋

除尘

15 m 25cm 环境

天然气燃烧

烟尘

二氧化硫

氮氧化物

有组织 / 15m 35cm 环境

4.1.2.1 注塑有机废气治理措施：

企业于 2017年 9月委托台州市绿野环保工程有限公司设计、浙江

绿涛环保设备有限公司施工安装完成一套活性炭吸附装置处理注塑有

机废气，总投资 16.93万元。具体处理工艺流程如下：

注塑车间集气罩 注塑废气处理设备

4.1.2.2喷塑粉尘治理措施：

企业购置了中山市君禾机电设备有限公司的一套大旋风滤芯两级

回收型自动静电粉末喷涂设备，用于塑粉喷涂和回用。具体工艺流程

如下：



浙江大邦电动工具有限公司年产 50万台引擎扫雪机生产线技改项目竣工环境保护
验收监测报告

17

风管道送到大旋风中进行分离,以保证喷房底部粉末的及时回收。

塑粉粉尘回收装置



浙江大邦电动工具有限公司年产 50万台引擎扫雪机生产线技改项目竣工环境保护
验收监测报告

18

4.1.2.3抛丸粉尘处理措施：

企业委托台州市绿野环保工程有限公司设计、浙江绿涛环保科技

有限公司施工安装了一套脉冲式布袋除尘设备，具体工艺流程如下：

抛丸处理设备设备

4.1.3 噪声

本项目的噪声污染主要来自注塑机、破碎机、焊机、空压机等机

器设备运行期间产生的机械噪声，具体治理措施见表4-3：

表 4-3 噪声来源及治理措施
序号 噪声源 台数 位置 运行方式 治理措施

1 注塑机 1 生产车间 连续 室内、减振

2 破碎机 1 生产车间 连续 室内、减振

3 焊机 2 生产车间 连续 室内、减振

4 履带式抛丸

清理机

2 生产车间 连续 室内、减振

5 空压机 2 生产车间 连续 室内、减振



浙江大邦电动工具有限公司年产 50万台引擎扫雪机生产线技改项目竣工环境保护
验收监测报告

19

4.1.4 固（液）体废物

4.1.4.1种类和属性

表 4-4固（液）体废物种类和汇总表

序号 环评预测种类（名称） 实际产生种类

实际产生

情况

属性 判定依据

1 废活性炭 废活性炭 已产生 危险废物 名录

2 污水站污泥 污泥 已产生 危险废物 名录

3 废机油 废机油 已产生 危险废物 名录

4 废包装桶 原材料包装桶 已产生 危险废物 名录

5 废包装材料 纸、塑料包装袋 已产生

一般固废 /6 抛丸粉尘 金属粉尘 已产生

7 废塑粉 塑粉粉尘 已产生

注：本项目水处理过程中产生的污泥于 2016年 8月 1日列入新危险废物名录。

本项目产生危险废物包括废活性炭、污水站污泥、废机油、废包

装桶；一般固废包括废包装材料、抛丸粉尘、废塑粉。

4.1.4.2固体废物产生情况

固体废物产生情况见表 4-5。
表 4-5固体废物产生情况汇总表

序号 固废名称 产生工序 属性

环评预估

产生量

（吨）

2016年10月
~2017 年 10
月产生量（t）

1 废活性炭

注塑有机废气处

理

危险废物 5t/a 未产生

2 污水站污泥 废水处理 危险废物 12t/a 0.9t

3 废机油 机油更换 危险废物 / 少量

4 废包装桶 原材料包装桶 危险废物 / 少量

5 废包装材料 包装

一般固废

1t/a 0.7t

6 抛丸粉尘 抛丸工序 10.5t/a 7.2t

7 废塑粉 喷塑 2.28t/a 1.6t



浙江大邦电动工具有限公司年产 50万台引擎扫雪机生产线技改项目竣工环境保护
验收监测报告

20

4.1.4.3固体废物利用【处置

固体废物利用【处置见表 4-6。

表 4-6固体废物利用【处置情况汇总表

序

号

种类 产生工序 属性

环评结论 实际情况

接受单位

资质情况
利用处

置方式

利用处

置去向

利用处

置方式

利用处置去向

1 废活性

炭

注塑有机

废气处理

危险

废物

无害化

处置

委托资

质单位

处置

无害化

处置

委托浙江金泰

莱环保科技有

限公司进行处

置

浙危废经

第 122号

2 废机油 机油更换

危险

废物

无害化

处置

委托资

质单位

处置

无害化

处置

3 污水站

污泥

废水处理

危险

废物

无害化

处置

委托资

质单位

处置

无害化

处置

4 废包装

桶

原材料包

装桶

危险

废物

无害化

处置

委托资

质单位

处置

无害化

处置

5 废包装

材料

包装

一般

固废

综合利

用

收集外

卖

综合利

用

委托武义乾源

废旧物资回收

有限公司进行

处置

/
6 抛丸粉

尘

抛丸工序

一般

固废

综合利

用

收集外

卖

综合利

用

7 废塑粉 喷塑

一般

固废

综合利

用

收集外

卖

综合利

用

委托永康市和

杰塑粉塑胶制

品有限公司回

收

/

该项目产生的固体废物中，废活性炭、废机油、污水站污泥、废

包装桶委托浙江金泰莱环保科技有限公司进行无害化处置；废包装材

料、抛丸粉尘委托武义乾源废旧物资回收有限公司进行综合利用;废塑

粉委托永康市和杰塑粉塑胶制品有限公司进行回收利用。

4.1.4.4 固废污染防治配套工程

经现场调查，建设单位目前在厂区西侧建有危废暂存库。各类危

险废物分类存放，并粘贴危废标签。仓库外张贴危废仓库标识，并由

专人管理，目前危废仓库未完全做到防风、防雨、防渗措施。



浙江大邦电动工具有限公司年产 50万台引擎扫雪机生产线技改项目竣工环境保护
验收监测报告

21

危废仓库

4.2 其他环保设施

4.2.1在线监测装置

企业目前无在线监测装置。

4.2.2其他设施

本项目环境影响报告表及审批部门审批决定中对其他环保设施无

要求。

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况

项目实际总投资 14786万元，其中环保总投资为 188万元，占总